2447 เหตุผลที่เลิกใช้เนื่องจากเงินพดด้วงมีลักษณะรูปพรรณปลอมแปลงง่าย

เมื่อมีการค้าขายกับต่างประเทศมากขึ้น ทำให้มีเงินตราต่างประเทศเข้ามาปะปนกับเงินไทยมากขึ้น จึงได้มีการประกาศกำหนดราคาแลกเปลี่ยนเงินกันหลายครั้ง จนกระทั่งได้ออกพระราชบัญญัติกรมกษาปณ์สิทธิการ ร.ศ.112 (พ.ศ. 2436) ที่กำหนดอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา

¹⁶ สมหญิง ภูษาธร, “นโยบายอัตราแลกเปลี่ยนของไทย พ.ศ. 2514-2521.” (วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต ภาควิชาเศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2524), หน้า 33.

ต่างประเทศกับเงินบาทไว้ในอัตรา 8 บาท ต่อ 1 ปอนด์สเตอร์ลิงค์, เงินเหรียญเม็กซิกัน 3 เหรียญ ต่อ 5 บาท, เงินเหรียญรูปี 7 รูปี ต่อ 5 บาท ค่าเงินบาทถูกกำหนดโดยเนื้อเงินบริสุทธิ์ แต่เงินตราต่างประเทศในขณะนั้นกำหนดค่าด้วยน้ำหนักทองคำ จนกระทั่งในสมัยรัชกาลที่ 5 ประเทศไทยได้เปลี่ยนมาใช้ระบบมาตรฐานทองคำ (Gold Standard) โดยกำหนดให้เงิน 1 บาท มีค่าเท่ากับทองคำหนัก 10.276 เกรนส์ และรัฐบาลได้ประกาศใช้พระราชบัญญัติธนบัตร ร.ศ.121 เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2445 โดยตั้งกรมธนบัตรทำหน้าที่ออกพันธบัตร¹⁷

เมื่อสงครามโลกครั้งที่สองสิ้นสุดลง ประเทศอังกฤษได้ออกจากระบบมาตรฐานทองคำ ทำให้ค่าเงินปอนด์สเตอร์ลิงค์ ลดลงมาก เมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐอเมริกา รัฐบาลจึงต้องลดค่าเงินบาทลงตามค่าเงินปอนด์สเตอร์ลิงค์ และตราพระราชบัญญัติควบคุมการแลกเปลี่ยนเงิน พ.ศ.